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1. ÚVOD

Studium mravenců, je velmi důležitou součástí poznávání funkce ekosystémů.

Mravenci mají vliv na celou řadu procesů a najdeme u nich příklady mnoha různých

životních strategií. Každá z těchto strategií ovlivňuje různým způsobem ostatní složky

ekosystému. V našich podmínkách jsou mravenci takřka všudypřítomní. Plní úlohu

predátorů, kořisti i býložravců, dále jsou důležití pro dekompozici organického materiálu a

bioturbaci půdy. Tyto funkce v temperátních lesních ekosystémech plní zejména mravenci

rodu Formica.

Mravenci tohoto rodu často tvoří soustavy hnízd, rozkládající se na poměrně velké

ploše. Mezi největší na našem území patří populace vzácných mravenců boreálních Formica

aquilonia (podč. Formicinae, podrod Formica) na jižním svahu hory Kleť v CHKO Blanský

les. Tato populace byla v posledních letech ovlivněna orkánem Kyrill (2007) a zvláště pak

následnou kalamitní těžbou, která na zasažených plochách poškodila tehdy přítomná hnízda.

Přesný dopad kalamity však neznáme a není jasné, zda se hnízda stihla obnovit, neboť data

za posledních 10 let chybí. Tato práce si tedy klade za cíl odhadnout vliv zásahu orkánu na

mravence v oblasti Kletě, s využitím starších mapových a datových podkladů poskytnutých

mapovateli CHKO Blanský les před (2003-2004) a po orkánu (2008) a nově sebraných

vlastních dat v roce 2019.

Hnízda lesních mravenců rodu Formica jsou také prostředím pro výskyt některých

inkvilinních a zvláště xenobiontních druhů mravenců, kteří s nimi hnízdo sdílí a přiživují se

na jejich potravě. Takovým příživníkem může být například drobný mravenec Formicoxenus

nitidulus (Härkönen a Sorvari, 2016).

Tato bakalářská práce si klade následující cíle:

A) Vypracovat literární rešerši o ekologii temperátních mravenců rodu Formica,

zejména druhů z podrodu Formica s. str., jejich ekologickou funkci v ekosystému

lesů a dopady disturbancí na jejich populace.

B) Zjistit současný stav a dlouhodobý vývoj populace (mezi lety 2003 – 2019) mravence

Formica aquilonia na Kleti a odhadnout dopad orkánu Kyrill na jeho populaci.
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Předpoklad – počty hnízd budou fluktuovat v čase, ale celkově budou na plochách

zasažených orkánem a následnou těžbou nižší než na kontrolních plochách. Velikost

hnízd bude rovněž negativně ovlivněna zásahem orkánu. Zastínění hnízd (ukazatel

zapojenosti lesa) bude mít naopak pozitivní vliv na jejich velikost.

C) Zjistit poměr hnízd mravence Formica aquilonia obsazených inkvilinním mravencem

Formicoxenus nitidulus a porovnat, zda se jeho výskyt liší mezi hnízdy na plochách

poškozených orkánem a na kontrolních plochách lesa.

Předpoklad – přítomnost mravence Formicoxenus nitidulus bude prokázána v 60 %

hnízd hostitelského mravence Formica aquilonia na kontrolních plochách (podle

Härkönen a Sorvari, 2016). Počet xenobiontů bude nižší v hnízdech zasažených

orkánem.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. CHARAKTERISTIKA MRAVENCŮ

Mravenci patří do řádu Hymenoptera a čeledi Formicidae. Společně například se včelami

a termity patří mezi nejpokročilejší eusociální hmyz a jsou bezesporu velice úspěšnou a

široce rozšířenou skupinou hmyzu. Oblast jejich rozšíření zahrnuje většinu povrchu Země

s výjimkou nejchladnějších míst, jako Antarktida a arktické oblasti (Lach et al. 2009), nebo

některé izolované ostrovy. Díky potravním a anatomickým specializacím obsadili širokou

škálu různých prostředí, počínaje půdou přes opad a mrtvé dřevo, nejrůznější dutiny rostlin,

až po koruny stromů (Wilson a Hölldobler, 1997). Na světě je v současné době popsáno

kolem 16 200 druhů, z toho v Evropě kolem 600 druhů a na území České Republiky 117

druhů (Antweb.org).

Z fosilního záznamu víme, že první mravenci existovali už ve svrchní Křídě před více

než 100 mil. lety. Na základě fosilií uchovaných v jantaru byli popsáni jako podčeleď

Sphecomyrminae (Wilson a Hölldobler, 2005). Vzhledově se moc neliší od vos, i co se týče

morfologie tykadel, která ještě nejsou tak výrazně lomená. Těmto „protomravencům“ jsou

z dnes žijících druhů nejpříbuznější mravenci rodu Nothomyrmecia (N. macrops) popsaný

roku 1934 z Austrálie. Tento druh má stále morfologii podobnou vosám s jednoduchou tělní

stopkou a symetrickými, zubatými kusadly (Wilson a Hölldobler, 1995). Ovšem v poslední
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době se jako fylogeneticky nejbazálnější uvádí jihoamerický půdní mravenec Martialis

heureka popsaný v roce 2008 (Antwiki.org). Fylogeneticky jsou dnes mravenci řazeni do

nadčeledi Vespoidea, jako sesterská skupina včel – Apoidea (Johnson et al. 2013).

Mravenci jsou charakterističtí eusociálním způsobem života a zvláště pak dělením na

jednotlivé kasty v rámci jedné kolonie. Počet kast se může u různých druhů lišit, ale

základem jsou pohlavní jedinci, tedy především královna kladoucí vajíčka a sterilní dělnice,

které se starají o královnu, larvy a další potřeby kolonie. Z tohoto uspořádání plyne nesporná

výhoda a produktivita mravenčí společnosti, která tkví v dělbě práce, tzv polyethismus, mezi

jednotlivé specializované kasty (Wilson a Hölldobler, 1997).

Další předností sociálního uspořádání kolonie mravenců je altruistické chování dělnic

vůči sobě a chemická komunikace prostřednictvím feromonů. Chemická komunikace sice

není přítomna jen u mravenců, ale právě u nich je nejspíše nejvíce rozvinuta (Wilson a

Hölldobler, 1990).

Po morfologické a anatomické stránce jsou mravenci charakterističtí několika znaky,

jimž se v současnosti přikládá největší váha. Jsou to jednak lomená tykadla a na jedno či

dvoučlenné stopce připojený zadeček. Tyto články se nazývají petiolus a postpetiolus.

Takové uspořádání umožňuje mravencům vysokou pohyblivost zadečku a tudíž širší použití

žihadla nebo acidoporu při rozprašování kyseliny nebo snazší zanechávání pachových stop

na podkladu či šíření feromonů.

Ovšem nejcharakterističtějším znakem pro mravence, kterým se liší od dalších zástupců

hmyzu, jsou metapleurální žlázy umístěné na hrudi. Tyto žlázy vylučují sekret, který má

antimikrobiální a fungicidní účinky a mravenci jej používají k dezinfekci a potlačování růstu

bakteriálních kolonií a hub uvnitř hnízda i na nich samotných (Yek a Muller, 2011).

Metapleurální žlázy jsou tedy důležité zvláště pro mravence obývající podzemní prostory,

které je třeba udržovat čisté, hlavně kvůli larvám a kuklám, které by jinak ve vlhkém

prostředí mohly být snadno napadené plísněmi. Někteří stromoví mravenci však tyto žlázy

druhotně ztratili (Pech, 2014).

2.2. XENOBIONTI A FORMICOXENUS NITIDULUS

Sociálně parazitické mravence lze rozdělit do několika skupin: xenobionti (soužití

dvou druhů mravenců v jednom hnízdě), dočasní parazité (hnízdo zakládají paraziticky

v hnízdech jiného druhu), permanentní parazité s otrokářským chováním a permanentní

parazité bez otrokářského chování (inkvilinie). Mravenci z rodu Formicoxenus
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(Hymenoptera, Formicidae, Myrmicinae) se řadí ke xenobiontním druhům společně třeba

s některými druhy rodu Leptothorax. Ke zvláštnostem mravenců rodu Formicoxenus patří

především to, že se pohybují volně po hostitelském hnízdě a na rozdíl od dalších

parazitických mravenců vychovávají vlastní potomstvo (Bushinger, 2009). Další zajímavostí

těchto mravenců je jejich odlišná strategie ochrany před hostiteli. Zatímco mnoho

parazitických druhů využívá tzv. chemické mimikry, kdy napodobují pach hostitelského

hnízda, mravenci z rodu Formicoxenus využívají přesně opačný efekt, tedy odstrašující nebo

odpudivé látky (Martin et al. 2007), díky kterým je ostatní mravenci ignorují a pokud se jim


[…]


v podstatě odráží množství vegetace v okolí a především stromů, které potřebuje savý hmyz

k tomu, aby se zde mohl znovu rozšířit a mravenci jej mohli využívat jako zdroj potravy.
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Domnívám se, že právě to je důvodem, proč jsou hnízda na zasažených plochách tak výrazně

menší. Tyto kolonie jsou mladé a teprve se vyvíjejí na místech s nedostatkem potravy a

s horšími podmínkami pro regulaci teploty v hnízdě (horko a sucho). S postupujícím časem,

až se prostředí ustálí a hnízda budou větší, se pravděpodobně ve větší míře projeví

konkurence sousedních hnízd. Některá zaniknou a zůstane zde stálejší počet velkých hnízd.

Zajímavým zjištěním z hlediska ochrany přírody je nález xenobiontního druhu

Formicoxenus nitidulus. Dělnice nebo pohlavní jedinci byli nalezeni ve 23 % z mapovaných

hnízd, což sice neodpovídá původnímu předpokladu vycházejícímu z práce Sorvariho a

Härkönen (2016), kteří našli tohoto mravence v 60% hnízd F. aquilonia ve Finsku, nicméně

je to důležité zjištění z hlediska ekologie tohoto druhu. Zjištěné počty tohoto druhu mohly

být navíc do jisté míry ovlivněny denní dobou ve které mapování probíhalo. Zatímco

v poledních hodinách byly nálezy tohoto xenobionta na povrchu hostitelských hnízd

poměrně časté, v ranních a večerních hodinách se jednalo spíše o ojedinělé nálezy. Z toho by

se dalo usuzovat, že na jejich aktivní pohyb po povrchu hnízda má vliv teplota a že skutečné

obsazení hnízd by mohlo být vyšší, což by mělo být předmětem dalšího výzkumu. Nicméně

předpoklad, že počet obsazených hnízd bude nižší v plochách zasažených orkánem, kde jsou

hnízda v průměru menší, se nepotvrdil.

Ze současných dat se tedy zdá, že orkán ani následná těžba populaci ve větší míře

neuškodil a na poškozených plochách se znovu dostává do původního stavu, nicméně je

třeba tento trend sledovat v delším časovém období. Na obnovujících se plochách jsou

především mladší a čerstvě založená hnízda, u kterých zatím není jisté, že se vůbec uchytí.

Bylo by dobré sledovat jejich vývoj hlavně v době, kdy vysázené stromy budou starší,

zastínění na celých plochách bude vyšší a začne se tím více projevovat konkurence mezi

sousedními hnízdy o potravní zdroje, která dosud při malé velikosti hnízd a teritorií nebude

tolik patrná.

V případných dalších etapách mapování vývoje této populace by bylo třeba zmapovat

větší plochy nebo více stejně velkých ploch, aby se eliminovaly případné výkyvy ve

výsledcích spojené s velkou variabilitou sebraných dat. Nicméně pro tuto práci založené

trvalé plochy mohou sloužit k dlouhodobému sledování vývoje F. aquilonia. Tento

dlouhodobý monitoring bude ještě více důležitý v situaci probíhající klimatické změny a s ní

spojených vlivů, jako je sucho či gradace lýkožrouta smrkového a změny v lesních porostech

s nimi spojené.
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 Pokud by se v budoucnu opakovaly události po orkánu Kyrill nebo podobného

plošného polomu, bylo by vhodné využít šetrnější způsoby odstranění napadaného dřeva,

které by nepoškodily zbytek podrostu a přítomná hnízda, například omezení použití těžké

techniky a využití alternativních, popřípadě šetrných způsobů zpracování polomu. Za

zvážení by možná stálo i ponechání poškozených ploch samovolné obnově.

Tato práce přispěla k poznání ekologie chráněného mravence F. aquilonia, zvláště

pak k jeho reakci na změny v lesním porostu a lesnickým zásahům. Vytvoření trvalých

mapovacích ploch umožní sledovat dlouhodobý vývoj populace tohoto mravence, jako

předmětu ochrany na Kleti. Tento výzkum ukázal, že populace F. aquilonia na Kleti je

v dobrém stavu a dlouhodobě roste. Následky orkánu Kyrill mravenci přežili bez větší újmy

a v současné době znovu obsazují plochy uvolněné orkánem a těžbou. Tento vývoj bude

důležité nadále sledovat, zvláště v tomto období probíhajících klimatických změn.

V neposlední řadě bude zajímavé sledovat další vývoj v obsazování hnízd xenobiontními

druhy mravenců. Populace mravence F. aquilonia na Kleti je jednou z mála ve střední

Evropě, a také proto bychom ji, i jako předmět ochrany přírody, měli co nejlépe poznat a

chránit, aby tato populace byla nadále udržitelná.
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7. PŘÍLOHY

Příloha 1. – Polohy jednotlivých mapovaných ploch na Kleti. Červeně jsou znázorněny
plochy zasažené orkánem Kyrill a žlutě kontrolní plochy.
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Příloha 2. – Jedna ze zasažených ploch s příkladem vyznačené mapované plochy (červeně).
První snímek vlevo nahoře zachycuje podobu plochy v roce 2006, snímek vpravo nahoře
z roku 2008, snímek vlevo dole zachycuje současnou podobu plochy z let 2018/19
s polohami hnízd (žlutě) a poslední snímek zachycuje současnou podobu plochy
s vyznačenými polohami hnízd z předchozích etap mapování (2003/4). Červený čtverec
označuje vždy tutéž plochu, která byla mapovaná v roce 2019.
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Příloha 3. – Formicoxenus nitidulus (foto. April Nobile, CASENT0173159, z www.antwiki.org).

Příloha 4. – Jedno z mapovaných hnízd mravence Formica aquilonia z léta 2019 (foto. Josef
Němec).
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Příloha 5. – Formica aquilonia (foto. April Nobile, CASENT017315, z www.antweb.org).