JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Vliv změn v lesních porostech na stav a vývoj populace mravence *Formica aquilonia* na hoře Klet¹

Autor: Josef Němec

Oponent: Veronika Jilková

FORMA PRÁCE:

- rešeršní (R)
- experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
- projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název (R;E;P)¹

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)

- jasně formulované
- nejasně formulované
- chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)

- původní zahraniční a domácí literatura
- učebnice, slovníky a monografie
- „šedá literatura“

použitá literatura (R;E;P)

- v odpovídajícím rozsahu
- v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

¹ v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

- (x) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsané
- () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky (E)

- () vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- () zbytečně se opakující výsledky (např. dvojitá prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- (x) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- () prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)

- () odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- () diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- (x) data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

návrh experimentu (P)

- () jasný a přehledný, realizovatelný
- () jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
- () nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)

- () dostatečné, srozumitelné a výstižné
- () nedostatečné

aplikace do praxe (P)

- () je uvedena
- () není uvedena

závěry (R;E;P)

- (x) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- () závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- () závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)

obrázky a tabulky

- () přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- (x) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- () nejsou součástí textu
- () nevyhovující

text

- (x) formálně dokonalý
- () bez větších formálních nedostatků
- () po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

- (x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- () částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- () neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

- () citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- (x) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ()

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PŘF JU, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

VELMI DOBŘE

Datum: 16. 6. 2020

Podpis oponenta:

Doplňující komentář

Ve své bakalářské práci autor poměrně dobře shrnuje ekologii a populační změny lesních mravenců druhu *Formica aquilonia* na Kleti, ať už se to týká charakteristiky samotných mravenců, jejich xenobiontů, nebo jejich významu pro lesní ekosystém. Teoretická část práce je formálně bez větších chyb (jen pozor na kurzívy, latinské názvy rodů a druhů by měly být vždy kurzívou, včetně nadpisů), avšak opomíná některé aspekty ekologie lesních mravenců. Například nikde v práci nejsou zmíněni ekosystémoví inženýři, ačkoliv mravenci jako takoví jsou jedním z reprezentantů této skupiny. Bylo by vhodné během obhajoby vysvětlit kdo jsou ekosystémoví inženýři, jaké činnosti vykonávají a jaké organismy se mezi ně řadí. Dále není přesně charakterizováno složení hnízd lesních mravenců, kdy je zcela opomínána minerální složka a struktura hnízd a nejsou příliš popsány všechny jeho funkce. Během obhajoby by bylo vhodné toto rozvést. Bylo by také možné uvést konkrétní příklady interakcí mravenců s dalšími organismy (např. lišejníky, cévnatými rostlinami, bezobratlými)? V rešerši je zcela opomínut, kromě vlivu na okolní stromy, vliv potravních aktivit mravenců na okolí hnízd, ačkoliv dochází k přesunu významného množství organického materiálu. Jak a do jaké vzdálenosti mravenci okolí svých hnízd ovlivňují? Popis živočišné kořisti je příliš stručný. Můžete uvést např. konkrétní skupiny hmyzu, které obvykle bývají kořistí mravenců a jak to ovlivňuje jejich populace? Dále je zmiňována velikost hnízd, avšak je opomínut důležitý faktor, a to klimatické podmínky. Jak tyto ovlivňují velikost a početnost hnízd mravenců? V podkapitole Vliv těžby dřeva na populace lesních mravenců je poměrně dobře popsán krátkodobý vliv, nicméně chybí porovnání s dlouhodobým vlivem. V podkapitole Předchozí výzkum populace mravenců rodu *Formica* na Kleti je uvedena práce zaměřující se na bezprostřední vliv orkánu Kyrill. Bylo by možné být více konkrétní a popsat jaké bezprostřední dopady orkán měl? Během těžby dřeva dochází k odstranění stromů a narušení hnízd, avšak vznikají světliny a paseky, které jsou pro mravence z dlouhodobého hlediska obvykle výhodné (dostatek světla a tedy tepla od slunce). Je tedy možné tyto dva časově rozdílné vlivy detailněji porovnat, na základě literatury i výsledků práce?

Metodika experimentální části byla zvolena dobře, avšak jsou tu některé aspekty, které vyžadují doplnění či vysvětlení. Není uvedeno, zda byla v potaz brána pouze obydlená hnízda nebo i hnízda, která byla již opuštěna. Z hlediska ekologických vlivů na životnost kolonie mravenců je důležité vzít v potaz nejen velikost a početnost hnízd, ale také početnost jedinců v kolonii, protože hnízda mohou být sice velká, ale početnost jedinců v kolonii může klesat vlivem podmínek okolí. Není jasné, proč autor uvádí proměnné (druhové složení dřevin, expozice, stav hnízda), jejichž výsledky nejsou uvedeny a použity k vysvětlení vlivu těžby a orkánu na populaci mravenců ani proč jsou důležité. Není uvedeno, jak byl vypočten objem hnízda. V rámci textu bych uvedla odkazy na příslušné přílohy (obzvláště u mapových podkladů). Není uvedeno, jak byly odebrány dělnice a druhy xenobiontních mravenců, z povrchu hnízda nebo jeho vnitřku? V jakou denní dobu? Co se týče xenobiontních druhů, není možné, že u některých hnízd byly přehlédnuty, protože se tyto druhy zdržují spíše ve vnitřku hnízd nebo jak je uvedeno v diskuzi mohou být jejich počty ovlivněny denní dobou? Statistické zpracování dat je víceméně správné, jen není jasné, proč byl pro testování počtů hnízd v letech 2003/4, 2008 a 2019 použit párový t-test namísto jednocestné ANOVy. Také nebyl použit post hoc test, který by definoval, které kategorie se liší od kterých. Popis výsledků je povětšinou nepřehledný a některá tvrzení si dokonce odporují (viz. 4. odstavec str. 15). Během obhajoby a prezentace výsledků by bylo vhodné doplnit výsledky post hoc testů společně s jasnější prezentací výsledků. Co se týče xenobiontních druhů, není správně uvedeno procentuální zastoupení v rámci kontrolních a zasažených ploch. Bylo by také vhodné výsledky statisticky otestovat, aby byl podklad pro následnou diskuzi. Grafy nemají jednotný formát a obsahují často neúplné popisky os. U obr. 6 by bylo vhodné odstranit tzv. outliers, aby byl více viditelný trend. V rámci diskuze výsledků jsou popisovány a diskutovány vlivy, které však nebyly signifikantní (P mírně nad 0,05). Volila bych proto opatrnější tón. Závěr diskuze bych uvedla jako samostatnou kapitolu, aby se zdůraznil jeho význam.

Použitá literatura reprezentuje spíše starší práce, ačkoliv existuje celá řada novějších prací zaměřených na daná témata (např. skupina kolem Domisch et al., Jílková et al., Lenoir et al., Risch et al.). Volila bych proto větší počet aktuálnějších citací. Literatura je bohužel citována nekonzistentně, často citace chybí v seznamu literatury, neodpovídá rok, a formát citací je nejednotný.

Vzhledem k předchozím výhradám a komentářům hodnotím práci klasifikačním stupněm **VELMI DOBŘE**. Avšak v případě uspokojivého zodpovězení otázek a doplnění vysvětlení je možné změnit hodnocení na **VÝBORNĚ**.